РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
п рАвитЕл ьство кАл и н и н грАдской оьлдсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 декабря 2013 г. N 1002

Об обеспечении питанием обучающихся за счет средств
областного бюджета

Сп исок изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Калиниt-lградской области
от 19.08.2015 N 4В4, от 1] .о7 .2Ot7 N з60, от 29,12,2017 N 72З, от

2B,12,20tB N 802, от З0,12.20].9 N 8В5, от 31.0В,2020 N 612, от
29.О7,2021N 449, от 20.10.202]. N 690, от 24.11.2О21 N 757, от

25.ОЗ.2О22 N 14З, от 02.0З.202З N 79)

В соответствии с частью 4 статьи З7 Федерального закона от 29 декабря 2OL2 года N 273-ФЗ
"Об образовании в РоссиЙскоЙ Федерации", пунктом 2 статьи 55 3акона Калининградской области
от 7 октября 2019 года N З18 "СоциальныЙ кодекс КалининградскоЙ области" Правительство
Кали н и нградской области
(в ред. Пос-ановления Правительства Калининградской области от З0.12.2019 N SS5)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить порядок обеспечения питанием обучающихся в государсгвенных
образовательных организациях КалининградскоЙ области и муниципальных
общеобразовательных организациях за счет средсгв областного бюджета согласно приложению
N

t.
(в ред. Постановления Правительства Калининградской обласги от 3О.12.2О19 N SS5)

2, Установить:

1) порядок отнесения обучающихся государственных образовательных организаций
КалининградскоЙ области и муниципальных образовательных организаций к категории
обучающихся, находяlцихся в трудноЙ жизненной сицации, мя реализации ими права на
предоставление бесплатного питания, а также порядок предосгавления и рассмотрения заявлений
и ходатаЙств о предоставлении бесплатного питания согласно приложению N 2;

2| норматив обеспечения питанием обучающихся за счетсредсгв областного бюджета:

- ДеТеЙ-Сирот и детеЙ, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и

ДеТеЙ, ОСтавшихся без попечения родителеЙ, обучающихся в государственных образовательных
организациях КалининградскоЙ области, в размере 245 (двухсотсорока пяти) рублей 33 копеек, с 1
янВаря 2022 года - 262 (двухсот шестидесяти двух) рублей 50 копеек, с 1 апреля 2022 года - 315
(трехсот пя-надцати) рублей;
(в ред. ПостановлениЙ Правительства КалининградскоЙ области от 2О.10.202]. N 69О, от 24.1,L.2o2t
N 757, от 25.03.2022 N 143)

- ОбУчаЮщихся в государсгвенных образовательных организациях Калининградской обласги
с крУглосугDчным пребыванием в размере 245 (двухсот сорока пяти) рублей 33 копеек, с 1 января
2О22года - 262 (двухсот шестидесяти двух) рублей 5О копеек, с 1апреля 2О22года - 315 (трехсот
пятнадцати) рублей;
(в ред. ПостановлениЙ Правительства КалининградскоЙ области от 2О.lО.2021 N 69о, от 24,Lt,2O2t
N 757, от 25.03.2022 N 14З)

- обУчающихся в государственных профессиональных образовательных организациях
КалининградскоЙ области в размере 77 (семидесяти семи) рублей 60 копеек, с 1 января 2О22года-

83 (восьмидесяти трех) рублеЙ 3 копеек, с 1 апреля 2022 года - 99 (девяноста девяти) рублей 64
копеек;

(в ред. Постановлений Правительства КалининградскоЙ области от 20.].0.2021 N 690, от 24,1I.2021
N 757, от 25.03.2022 N 143)

- обучающихся в государственных образовательных организациях Калининградской области
(муниципальных общеобразовательных организациях), реализующих программы основного
общего, среднего общего образования, в размере 77 (семидесяти семи) рублеЙ 60 копеек, с 1

января 2О22 rода - 83 (восьмидесяти трех) рублей 3 копеек, с 1 апреля 2О22 года - 99 (девяноста

девяти) рублей 64 копеек, для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в

государственных образовательных организациях, - в размере 155 (ста пятидесяти пяти) рублей 20

копеек, с 1 января 2022года - 166 (ста шестидесяти шести) рублей б копеек, с 1 апреля 2022 rода -

199 (ста девяноста девяти) рублей 28 копеек;
(в ред. Постановлений Правительства КалининградскоЙ области от 20.10.2021 N 690, от 24,11.202I
N 757, от25.03.2022 N ].43, от02.03.2023 N 79)

-обучающихся в 5 - 8 классах в государственном бюджетном общеобразовательном

учреждении Калининградской области кадетской школе-интернате "Андрея Первозванного
Кадетский морской корпус" в размере 298 (двухсотдевяноста восьми) рублеЙ 11 копеек, с 1 января
2О22 года - 318 (трехсот восемнадцати) рублей 98 копеек, с 1 апреля 2О22 года - 382 (трехсот

восьмидесяти двух) рублей 78 копеек;
(в ред. Постановлений Правительства Калининградской области от 20.10.2021 N 690, от 24,L7.2021
N 757, от 25.03.2022 N 143)

- обучающихся в 9 - 11 классах в государственном бюджетном общеобразовательном

учреждении Калининградской области кадетскоЙ школе-интернате "Андрея Первозванного
Кадетский морской корпус" в размере З38 (трехсоттридцати восьми) рублеЙ 80 копеек, с 1 января

2022rода - 362 (трехсот шестидесяти двух) рублеЙ 52 копеек, с 1 апреля 2О22года - 435 (четырехсот

тридцати пяти) рублей 2 копеек,
(в ред. Постановлений Правительства КалининградскоЙ области от 20.10.2021 N 690, от 24,11.2O2t

N 757, от 25.03.2022 N 14З)
(пп. 2 в ред. Постановления Правительства Калининградской области от 29.07,2021 N 449)

3.Утратил силу с 1 января 2019 года. - Постановление Правительства КалининградскоЙ

области от 28.L2.2O18 N 802.

4.Признать угратившими силу пункты 1, 4 Постановления Правительства КалининградскоЙ

области от 28 декабря 2OL2 года N 1086 "О порядке распределения, предоставления и

расходования субсидий местным бюджетам из областного бюджета на обеспечение питания

учащихся из малообеспеченных семей в муниципальных общеобразовательных учреждениях,
подвоза учащихся к муниципальным общеобразовательным учреждениям и на поддержку мер по

обеспечению повышения заработной платы педагогическим работникам дошкольных
образовательн ых учреждений".

5.Постановление всryпает в силу с 1 января 2OL4 года и подлежит официальному
опубликованию.

Испол няющий обязанности
Губернатора КалининградскоЙ области

А.Н. Силанов

Приложение N 1
к

постановлению
Правительства

Кали нинградской области

от 25 декабря 2013 г. N 1002

порядок
обеспечения питанием обучающихся в государственных

образовательных организациях Калининградской области
и муниципальных общеобразовательных организациях

за счет средств областного бюджета

Список изменяющих документов
( в ред. Постановлен ий П ра вительства Кали н и нградской области
от 19.08.2015 N 484, от 28.t2.2O18 N 802, от 30.12.2019 N 885, от

31.08,2020 N 612, от02.03.202З N 79)

Глава 1. СrlУЧАИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

кмlинингрАдскоЙ оБлАсти и муниципмьных
ОБlЦЕОБРАЗОВАТЕЛЬН ЫХ ОРГАН ИЗАЦИЯХ

1.Обеспечение питанием обучающихся в государственных образовательных организациях
КалининградскоЙ области, имеюlцих право на бесплатное питание в соответствии со статьей 55
3акона КалининградскоЙ области от 7 октября 2019 года N 318 "Социальный кодекс
Калининградской области", а также лиц из числа детей-сирот, обучающихся в государственных
ОбРаЗоВательных организациях КалининградскоЙ области, осуществляется в случае обучения по
ОсноВным образовательным программам, финансируемым за счет средств областного бюджета. (в

ред. Постановления Правительства КалининградскоЙ области от 30.12,2019 N SS5)

2.Обеспечение питанием обучающихся в муниципальных образовательных организациях,
ИМеЮЩих право на бесплатное питание в соответствии со статьей 55 3акона Калининградской
области от 7 октября 2019 года N 318 "СоциальныЙ кодекс Калининградской области",
ОСУЩестВляется в случае обучения их по образовательным программам начальFlого общего
ОбРаЗОВания, образовательным программам основного общего образования, образовательным
ПРОГРаммам среднего общего образования, финансируемым за счет средств областного бюджета.
(в ред. Постановления Правительства КалининградскоЙ области от 3О.12.2019 N s85)

Глава 2. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮlЦИХСЯ
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

кАлинингрАдскоЙ оБлАсти и муниципА/lьных
ОБlЦЕОБРАЗОВАТЕЛЬН ЫХ ОРГАН ИЗАЦИЯХ

3.Обеспечение питанием обучающихся в государственных образовательных организациях
КаЛИНИнградскоЙ области осуществляется путем предоставления субсидий государственным
ОбРаЗОВательным организациям, реализующим основные образовательные программы, на
вы пол нен ие госуда рсгвен ного зада н ия по оказа ни ю госуда рствен н ых услуг.

4.Обеспечение питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных
ОРГаНИЗациях осуществляется путем предоставления субвенций местным бюджетам
МУНИцИпаль-lых образованиЙ КалининградскоЙ области в соответствии с 3аконом Калининградской
областИ от 2t сентября 2018 года N 206 "О наделении органов местного самоуправления
муниципальlых образований Калининградской области отдельными государственными
ПОЛНОмОчиями КалининградскоЙ области по обеспечению бесплатным питанием обучающихся в
муниципаль,lых общеобразовательныХ организациях" (далее - 3акон). (в ред. Постановления
Правительства КалининградскоЙ области от 28.12.20].S N S02)

5.Утратил силу с 1 января 2019 года,

обласги oT28,tZ,2018 N 802.

Постановление Правительства КалининградскоЙ

6.Формирование списков обучающихся, помежащих обеспечению питанием за счет средств
областного бюджета, осуlцествляется государственной образовательноЙ организациеЙ
Калининградской области (муниципальной общеобразовательной организацией) по состоянию на

1 сентября на основании заявления родителя (законного представителя) или обучающегося,

достигшего возраста 18 ле1 которое содержит в том числе сведения о страховом номере
индивидуального лицевого счета (СНИЛС) обучающегося, при наличии в государственноЙ
образовательной организации Калининградской области (муниципальной общеобразовательноЙ
организации) документов, подтверждающих принамежность к категории обучающихся,

предусмотренной пунктом ]. статьи 55 3акона КалининградскоЙ области от 7 октября 2019 года N

318 "Социальный кодекс КалининградскоЙ области", помежащих обеспечению бесплатным
питанием:
(в ред. Постановлений Правительства Калининградской области от 28.12.2О].8 N В02, от 30.12.2019
N 885)

- абзацутратил силу.- Постановление Правительства КалининградскоЙ области от02.0З.2023
N 79;

- для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, - справка органа опеки и

попечительства, подтверждаюtцая, что обучающийся относится к указанной категории,

представляется законными представителями обучающегося одновременно с подачей заявления; (в

ред. Постановления Правительства Калининградской области oT28.L2.2O].8 N 802)

- для обучающихся, осваивающих интегрированные образовательные программы в области

физической кульryры и спорта, дополнительные предпрофессиональные программы в области

физической культуры и спорта, - приказ о зачислении на обучение в государственную
образовательную организацию Калининградской области (муниципальную общеобразовательную
организацию), реализующую в соответствии с лицензией интегрированные образовательные
программы в области физической кульryры и спорта, дополнительные предпрофессиональные
программы в области физической кульryры и спорта;
(в ред. Постановления Правительства Калининградской области oT28.t2,2018 N 802)

- для обучаюtцихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, - приказ государственной

образовательной организации Калининградской области (муниципальноЙ общеобразовательноЙ
организации) об рверждении списка обучающихся, находящихся в трудноЙ жизненноЙ сиryации,
изданный в соответствии с порядком отнесения обучаюlцихся в государственных образовательных
организациях Калининградской области и муниципальных образовательных организациях к

категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для реализации ими права

на предоставление им бесплатного питания, установленного постановлением Правительства

Калининградской области от 25 декабря 2013 года N 1002.

(в ред. Постановлений Правительства КалининградскоЙ области oT28,L2.2O18 N В02, от 30.12.2019

N 885)

7. Списки обучающихся, помежащих обеспечению питанием за счет средств областного

бюджета, угверждаются государственными образовательными организациями КалининградскоЙ

области (муниципальными общеобразовательными организациями) в срок не позднее 10 сентября

и направляются учредителям соответствующих образовательных организаций. (в ред.
П оста но вле н ия П ра вител ьства Кал и н и н градской области от 28,L2.2O18 N 802 )

8. Учредители соответствующих образовательных организациЙ на основании полученных от

государственных образовательных организаций Калининградской области (муниципальных

общеобразовательных организаций) утвержденных списков обучающихся, подлежащих
обеспечению питанием за счет средств областного бюджета, направляют в Министерство
образования Калининградской области предrложения по формированию объемов денежных
средств на обеспечение питанием обучающихся на следующий финансовый год. (п. 8 в ред.
Постановления Правительства КалининградскоЙ области от 28.12.2018 N 802)

9 - 11. Утратили силу с 1 января 2О19 года. - Постановление Правительства КалининградскоЙ

области от 28.12.2018 N 802.

L2. Обучающимся, помежащим обеспечению бесплатным питанием, посryпаюlцим в

образовательное учреждение ежегодно с 1 сентября, бесплатное питание предоставляется начиная
со дня, следующего за днем издания приказа по образовательноЙ организации, но не позднее 10

дней со дня подачи заявления родителем.

Обучающимся, поступившим в образовательное учреждение в течение учебного года, в

случае возникновения оснований для отнесения к категории находящихся в трудной жизненной
сиryации бесплатное питание предоставляется начиная со дня, следующего за днем подачи
заявления wмза днем, в котором возникли основания мя предоставления бесплатного питания.

Обучающиеся в государственных образовательных организациях Калининградской области
(муниципальных общеобразовательных организациях) обеспечиваются питанием в дни посеlцения
образовательной организа ции.
(абзац введен Постановлением Правительства Калининградской обласги от 28.12.201S N S02)

Порядэк обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которых организовано государственными образовательными
организациями Калининградской обласги на дому, в том числе возможность замены бесплатного
двухразового питания денежной компенсацией, устанавливается органами исполнительной власти
Калининградской области, в ведении которых находятся соответствующие образовательные
организаци1.1.
(в ред.Постановления Правительства Калининградской области от02.03.2023 N 79)

13. Родители (законные представители) обучающегося или обучаюl,циеся, достигшие возраста
18 лет, несyт ответственность за своевременность и достоверность представляемых сведений,
являющихся основанием для установления права на предоставление бесплатного питания.

L4 - t7.Утратили силу с 1 января 2019 года. - Постановление Правительства Калининградской
области от 73.L2,2O18 N 802.

Приложение N 2

к

постановлению
Правительства

Калин и нградской области
от 25 декабря 2013 г. N

1002

порядок
отнесения обучающихся государственных образовател ьных
организаций Калининградской области и муниципальных
образовательных организаций к категории обучающихся,

находящихся в трудной жизненной сиryации, для реализации
ими права на предоставление бесплатного питания, а

та кже порядок п редоставл ения и рассмотре н ия заявлений
о предоставлении бесплатного питания

Список изменяющих документов
, (в ред. Постановлений Правительства Калининградской области

от 30.12.2019 N 885, от 02.03.202З N 79)

1.НастоящиЙ порядок определяет процедуру отнесения обучающихся государственных
образовательных организаций Калининградской области и муниципальных образовательных
организаций (далее соответственно - образовательные организации, обучающиеся) к категории

обучающихся, находяlцихся в трудной жизненной сицации, мя реализации ими права на

предоставление бесплатного питания, а также порядок предоставления и рассмотрения заявлений

о п редоста в лении бесплатного питания.

2.Под обучающимися, находяlцимися в трудноЙ жизненноЙ сиryации, понимаются дети из

семей беженцев и вынужденных переселенцев, дети, находящиеся в социально опасном
положении, дети из семей, находящихся в социально опасном положении, а также дети,
проживающие в малоимущих семьях.

3.flокументы и сведения, необходимые для отнесения обучающихся к категории

обучающихся, находящихся в трудной жизненной сиryации:

1) копия удостоверения беженца либо удостоверения вынужденного переселенца с

указанием сведений о членах семьи, не достигших возраста 18 лет, признанных беженцами
(вынужденными переселенцами), - для детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев;

2) сведения, подтверждающие признание обучающегося и (или) его семьи
находящимися в социально опасном положении, представляемые в образовательную организацию
органом социальной защиты населения по месry жительства обучающегося (далее - орган

социальной защиты) в соответствии с информационным взаимодеЙствием органов местного
самоуправления муниципальных образований КалининградскоЙ области и образовательных
организаций, - мя детей, находящихся в социально опасном положении, детей из семеЙ,

находящихся в социально опасном положении;

3) сведения, подтверждающие получение на ребенка (детеЙ) ежемесячного пособия в

связи с рождением и воспитанием ребенка, получаемые образовательной организацией пугем
направления запроса в Фонд пенсионного и социального страхования РоссиЙской Федерации
посредством единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее
- ЕГИССО) или направления запроса в муниципальныЙ орган социальноЙ защиты, которыЙ вправе

направить запрос в Фонд пенсионного и социального страхования РоссиЙскоЙ Федерации,
посредством ЕГИССО, с последующим предсгавлением сведениЙ образовательноЙ организации -

ддя детей, проживающих в малоимущих семьях.
(пп.3 в ред. Постановления Правительства Калининградской области от02.03.2023 N 79)

4, При обращении родителей (законных представителей) обучающихся в образовательную
организацию по вопросу отнесения обучающихся к категории обучающихся, находящихся втрудноЙ

жизненной ситyации, для реализации ими права на предоставление бесплатного питания
п редста вля lотся следующие документы :

1) заявление о предоставлении бесплатного питания по форме, рверждаемой
образовате.чьной орга низацией (далее - заявление);

2) документ, предусмотренный подпунктом 1 пункта З настоящего порядка, - мя
подтверждения принамежности обучающегося к категории детей из семей беженцев и
вынужденных переселенцев (представляется один раз в течение учебного года одновременно с
подачей заявления).

5.Пол7чение сведениЙ, указанных в подпунктах 2, 3 пункта З настоящего порядка,
осуществляэтся образовательноЙ организациеЙ самостоятельно посредством направления в

течение 3 рабочих дней со дня посryпления заявления соответствующего запроса в орган
социальноЙ защиты. Орган социальноЙ защиты производит сверку обучающихся, указанных в

3апросе, на предмет их принамежности к категориям детеЙ, указанным в подпунктах 2, З пункта 3

настоящего порядка, и по результатам сверки не позднее 3 рабочихдней со дня получения запроса
направляет в образовательную организацию список обучаюtцихся, находящихся в трудной
жизненной сицации (далее - список).

6.Список не позднее 3 рабочих дней со дня получения угверждается приказом
образовате.rьной орга низа ци и.

7.В случае отсугствия обучающегося в списке образовательная организация в течение 3

рабочих дlеЙ со дня получения списка письменно уведомляет родителеЙ (законных
представителей) об отказе в предоставлении бесплатного питания.